１

空 幕 厚 第 ３ ０ 号

令和３年２月２４日

航空総隊司令官

北部航空方面隊司令官

中部航空方面隊司令官

西部航空方面隊司令官 殿

航空支援集団司令官

航空教育集団司令官

補給本部長

航空幕僚長

（公印省略）

宿舎専任管理人（非常勤の隊員）の採用について（通達）

標記について、別紙のとおり実施されたい。

添付書類：別紙「宿舎専任管理人（非常勤の隊員）の採用について」

配布区分：第２、第３、第６航空団司令、中部航空警戒管制団司令、第５航空団司令、

西部航空警戒管制団司令、作戦システム運用隊司令、第１、第３輸送航空隊

司令、航空気象群司令、第１、第４航空団司令、航空教育隊司令、第３術科

学校長、第２補給処長

分類番号：Ｂ－２０－０５４ 作成年度：２０２０年度

保存期間：５年 枚 数：４枚

保存期間満了時期：２０２６．３．３１ 開示判断：開示

２

別紙

宿舎専任管理人（非常勤の隊員）の採用について

１ 目的

宿舎専任管理人（非常勤の隊員）の採用に当たり、必要な事項を定めることを目的

とする。

２ 宿舎専任管理人（非常勤の隊員）配置部隊等及び人数（基準）

付表のとおり。

３ 業務概要（基準）

次に示す業務内容によるほか、部隊の実態において必要と認められる業務を定める

ことは差し支えないが、「その他特命事項」等曖昧な表現は可能な限り避けて業務内

容を明確にし、被雇用者との間に無用なトラブルが生起しないよう十分配慮されたい。

（１）随時、宿舎の巡視を行い、宿舎の現状を把握し、維持管理の適正を図るように努

めること。

（２）宿舎の不正使用を排除すること。

（３）被貸与者が承認を受けて自ら行う宿舎の改造又は模様替等の指導及び監督に関す

ること。

（４）修繕費に係る負担者の決定に関すること。

（５）不法侵入、盗難、火災及びその他の災害発生の防止に関すること。

（６）共同施設の管理に関すること。

（７）環境衛生の整備に関すること。

（８）被貸与者の入退去に際しての立会に関すること。

（９）自動車の保管場所の管理に関すること。

（10）自動車保管場所に係る駐車許可票の交付・確認等に関すること。
（11）次に掲げる帳簿を備え、整理すること。

なお、帳簿の保管期間については、ア及びオは記録後１年間、イ、エ及びカは被

貸与者の退去（廃止）後３年間、ウは宿舎の廃止後３年間とする。

ア 日誌

イ 居住者名簿

ウ 修繕整理簿

エ 鍵の受渡し簿

オ 自動車保管場所予約整理簿

カ 自動車保管場所貸与承認整理簿

（12）宿舎担当課と居住者との連絡等に当たること。

３

４ 採用の手続き等

事務官等及び非常勤の隊員の採用事務に関する達（昭和３４年航空自衛隊達第３０

号）に基づき実施するものとし、選考の方法は次のとおりとする。

（１）書類審査

（２）口述試験

（３）身体検査

５ 採用後の身分

非常勤の隊員（期間業務隊員以外の隊員）とする。

６ 任用期間

採用日から同日の属する会計年度の末日までの期間の範囲内で任用期間を定めるも

のとする。

７ 予算科目

非常勤職員手当とする。

８ 賃金

（１）賃金は日給とし、予算の範囲内において支給する。

（２）日額は、行政職（一）１級５号俸を基準として算定する。

（３）給与及び諸手当等相当額の支給については、非常勤の隊員に係る給与の支払いに

ついて（通達）（空幕厚第８４号２３．３．２５）に基づき支給するものとする。

９ 勤務条件等

（１）原則として週５日以内、１日の勤務時間は７．７５時間以内とし、１週間当たり

の勤務時間は常勤職員の４分の３を超えない範囲とするとともに、予算の範囲内と

なる勤務条件を設定すること。

（２）前号以外の勤務時間及び休暇については、自衛官以外の隊員の勤務時間及び休暇

に関する訓令（昭和３７年防衛庁訓令第４３号）及び隊員の休暇の運用について（通

達）（空幕人第２２４号６１．３．７）による。

１０ 就業規則等

就業規則等については、部隊ごとに作成するものとする。

１１ その他

細部は、厚生課長から連絡させる。

４」

付表

宿舎専任管理人（非常勤の隊員）配置部隊等及び人数（基準）

方面隊等 部隊名 基地名 人 数 計

航空総隊 作戦システム運用隊 横 田 １ １

第２航空団 千 歳 １
北部航空方面隊 ３

第３航空団 三 沢 ２

中部航空警戒管制団 入 間 ２
中部航空方面隊 ３

第６航空団 小 松 １

西部航空警戒管制団 春 日 １
西部航空方面隊 ２

第５航空団 新田原 １

第１輸送航空隊 小 牧 １

航空支援集団 第３輸送航空隊 美 保 １ ３

航空気象群 府 中 １

第１航空団 浜 松 １

第４航空団 松 島 １
航空教育集団 ４

航空教育隊 防府南 １

第３術科学校 芦 屋 １

補給本部 第２補給処 岐 阜 １ １

合 計 １７